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Og prisen går til ...
Findes der for mange litterære priser? Ikke hvis man spørger de 
prisbelønnede forfattere, forlagene bag dem og de læsere, som i 
kraft af prisen får øje på en bestemt forfatter og let ved at få fat på 
hans eller hendes bøger.
Noget anderledes stiller sagen sig for de institutioner og firmaer, 
hvis priser aldrig rigtig bliver kendte uden for deres lille kreds, og 
for de forfattere, der af en eller anden grund falder uden for priser-
nes rammer og derfor blot kan se til, mens deres kolleger render af 
med den ene pris efter den anden.
Denne pjece fortæller om nogle af de vigtigste litteraturpriser, 
danske, nordiske og internationale, og redegør for det mønster, de 
tilsammen danner.

Erik Skyum Nielsen 

Akademiets Store Pris
Akademiets Store Pris uddeles af Det Danske Akademi. Prisen er 
på 300.000 kr. og uddeles kun i lige år. Den gives for et helt forfat-
terskab og nyder som regel stor mediemæssig bevågenhed.
Den anses for det litterære Danmarks største anerkendelse. Dens 
profil har skiftet noget, siden den i 1961 blev uddelt første gang. 
De første tre årtier gik den skiftevis til ældre, veltjente forfattere 
og yngre, meget markante navne. I 90’erne blev den overvejende 
brugt til at hædre etablerede forfattere mellem 40 og 50, og efter 
2000 har Akademiet anlagt en noget tilbageholdende, afventende 
linje – tydeligst markeret i 2010 med tildeling af prisen til en 79-
årig, skrønefortælleren Jørn Riel.
Et nærmere studium af tildelingerne gennem årene viser som en 
tydelig tendens, at når man i 1960’erne og første halvdel af 70’erne 
ville hædre yngre forfattere, valgte man dem, som i holdning og 
formsprog stod medlemmerne ret nær. Først med valget 1977 af 
Peter Seeberg blev dette mønster brudt, og i de følgende år kom 

endogså Per Højholt med i det fornemme prismodtagerselskab. 
I årene efter år 2000 blev der et par gange lejlighed til at lappe 
på gamle undladelsessynder, med Vagn Lundbye i 2002 og Peer 
Hultberg i 2004.
Er man blevet valgt ind i Det Danske Akademi uden i forvejen at 
have modtaget prisen, vil man ifølge dets interne regler aldrig 
kunne få den.

De seneste 10 prismodtagere:
2010: Jørn Riel
2008: F.P.Jac
2006: Bent Vinn Nielsen
2004: Peer Hultberg
2002: Vagn Lundbye
2000: Kirsten Thorup
1998: Cecil Bødker
1996: Vibeke Grønfeldt
1994: Ib Michael
1992: Peter Laugesen

Danske Banks Litteraturpris
Danske Banks Litteraturpris uddeles efter en læserafstemning, 
hvor alle og enhver kan pege på ét af tre værker udvalgt af et eks-
pertpanel. Prisen overrækkes på bogmessen i Forum og er med 
sine 300.000 kr. økonomisk lige så tungtvejende som Det Danske 
Akademis Store Pris.
Profilen har siden prisens indstiftelse i 2003 været orienteret i 
retning af kendte publikumsyndlinge, og der kan ofte iagttages 
overlapning mellem denne læserpris og Boghandlernes Gyldne 
Laurbær og DR’s romanpris, i hvert fald hvad angår indstillede 
værker. Prisen er indtil nu kun givet for romaner, der i forvejen har 
solgt udmærket. 

Prismodtagere siden indstiftelsen:
2010: Morten Ramsland: Sumobrødre
2009: Pia Juul: Mordet på Halland
2008: Kirsten Hammann: En dråbe i havet
2007: Carsten Jensen: Vi, de druknede
2006: Ida Jessen: Det første jeg tænker på
2005: Bjarne Reuter: Løgnhalsen fra Umbrien
2004: Kirsten Thorup: Ingenmandsland
2003: Jens Christian Grøndahl: Et andet lys



Kritikerprisen
Kritikerprisen uddeles af Litteraturkritikernes Lav, hvis bestyrelse 
forinden har nomineret tre kandidater. Den tildeles et skønlitterært 
værk, der er udkommet siden sidste uddeling, og som ved sin lit-
terære kvalitet gør sig fortjent til større offentlig opmærksomhed. 
Prisen er på 60.000 kr. og overrækkes i marts samtidig med Georg 
Brandes-Prisen.
Der er tale om en smagsdommerpris, til hvilken der knytter sig høj 
prestige. I det danske prislandskab har Kritikerprisen siden 2000 
skiftet betydning og gives nu overvejende til forfattere af yngre 
årgang, der endnu ikke har opnået bevågenhed hos Det Danske 
Akademi. Mediemæssigt fører prisen en ret underdrejet tilværelse. 

Prismodtagere de seneste 10 år:
2010: Christina Hesselholdt: 
Camilla og resten af selskabet 
2009: Eske K. Mathiesen: Bonjour Monsieur Satie 
2008: Klaus Høeck: Palimpsest 
2007: Hans Otto Jørgensen: 
Med plads til hundrede køer
2006: Naja Marie Aidt: Bavian 
2005: Helle Helle: Rødby-Puttgarden 
2004: Katrine Marie Guldager: København 
2003: Peter Laugesen: Forstad til alt 
2002: Camilla Christensen: 
Jorden under Høje Gladsaxe 
2001: Sven Holm: Kanten af himlen 
2000: Henning Mortensen: Raketter 

Georg Brandes-Prisen
Georg Brandes-Prisen uddeles årligt af Litteraturkritikernes Lav. 
Prisen gives for et kritisk værk, der er udkommet inden for det 
seneste år. Den var til at begynde med på beskedne 1.000 kr. men 
er siden vokset og andrager nu 60.000 kr. stillet til rådighed af Sta-
tens Kunstråd. Prisen overrækkes samme dag som Kritikerprisen 
ved et særligt arrangement, der som regel falder i marts.
Brandes-prisen er forbundet med betydelig prestige blandt dem, 
der skriver om litteratur og anden kunst. Prisens profil er skiftet 
en del gennem tiden, og der har været eksempler på, at den blev 
brugt til at præmiere en særlig fremragende indsats inden for så 
forskellige områder som film, billedkunst og historieskrivning. I 
nogle tilfælde er den også blevet tildelt for markante biografier. 
Men langt de fleste prismodtagere har været litteraturhistorikere 
og kritikere. Det præmierede værk behøver ikke være i Brandes’ 
ånd, ja, det modsatte er efterhånden noget mere almindeligt!

Prismodtagere de seneste 10 år:
2010: Dan Ringgaard: Stedssans
2009: Erik A. Nielsen: Kristendommens retorik
2008: Rune Lykkeberg: Kampen om sandhederne
2007: Niels Frank: Alt andet er løgn
2006: Mette Dalsgaard: En optimistisk tragedie. 
Sovjetruslands litteratur 1917-85
2005: Jens Engberg: Magten og kulturen. Bind 1-3
2004: Jørgen Knudsen: Georg Brandes. Bind 1-8
2003: Hans Hauge: Post-Danmark. 
Politik og æstetik hinsides det naturlige
2002: Finn Stein Larsen: Den magiske livskreds. 
Frank Jægers lyrik
2001: Søren Schou: Og andre forfattere. Dansk 
fiktionsprosa 1945-60

Montanas Litteraturpris
Montanas Litteraturpris finansieres af møbelfirmaet Montana og 
uddeles hvert år i januar efter en sindrig dobbeltprocedure: Først 
indstiller et seksmands udvalg bestående af kritikere, redaktører, 
forfattere og højskolelærere seks skønlitterære værker. Derefter 
præsenteres kandidaterne udførligt i dagbladet Information. Det 
endelige valg træffes i begyndelsen af januar af et fempersoners 
sagkyndigt udvalg, i hvilket der ikke må forekomme gengangere 
fra det første udvalg.



Men dermed er de komplicerede løjer bestemt ikke forbi. For nu 
bliver det i over en uge holdt hemmeligt, hvem der skal modtage 
prisen, og samtlige kandidater indbydes til et kursus på Testrup 
Højskole under overskriften ”Tag og læs”. Her offentliggøres på 
en torsdag navnet på den heldige og dygtige vinder. Og samtidig 
udnævnes læsernes, dvs. kursusdeltagernes favorit. Proceduren 
har vist sig at gøre det muligt at præmiere overordentlig ’smalle’ 
bøger, som i 2010, hvor prisen for 2009 gik til avancerede digte af 
Lars Skinnebach samtidig med, at kursisterne foretrak at hædre 
Lone Aburas for romanen Føtexsøen om et multikulturelt og 
multietnisk Danmark.
Prisen består af 100.000 kr. og en Montana-reol.

Prismodtagere siden indstiftelsen:
2010: Pia Juul: Radioteateret 
2009: Lars Skinneback: 
Enhver betydning er også en mislyd 
2008: Niels Frank: Små guder 
2007: Peter Øvig Knudsen: Blekingegadebanden 
2006: Mette Moestrup: kingsize 

Weekendavisens Litteraturpris
Weekendavisens Litteraturpris uddeles hvert år i slutningen af 
januar efter en afstemning blandt bladets læsere, med svarfrist i 
midten af måneden. Buketten af kandidater at vælge imellem er 
hver gang sammensat på grundlag af anbefalinger fra ugeavisens 
faste anmeldere. Beløbet blev fra og med 2006 sat op fra 50.000 
til 100.000 kr. Prisen overrækkes til et selskabeligt arrangement, 
hvortil alle priskandidater er indbudt. Festen vakte opsigt i 2008, 
da pristalen for 2007 faktisk blev holdt af daværende statsminister 
Anders Fogh Rasmussen.
Der er tale om en kombination af smagsdommer- og læserpris. 
Det forhold, at de på forhånd nominerede titler håndplukkes af en 
kreds af kulturskribenter fra forskellige fagområder og med meget 
forskellig holdning og smag, gør Weekendavisens pris til en af de 
mest uforudsigelige i Danmark. Det er ofte hændt, at den er gået 
til forfattere, som ingen i samme bogsæson ellers havde fundet 
værd at præmiere! Resultatet imødeses derfor gerne med en vis 
spænding, også uden for bladets verden.

De seneste 10 prismodtagere:
2010: Birgithe Kosovic: Det dobbelte land 
2009: Anne-Lise Marstrand-Jørgensen: Hildegard
2008: Mikkel Kirkebæk: 
En patriotisk landsforræder
2007: Jens Smærup Sørensen: Mærkedage
2006: Knud Romer: 
Den som blinker er bange for døden
2005: Jørgen Leth: Det uperfekte menneske
2004: Jørgen Jensen: Danmarks oldtid
2003: Jens Andersen: Andersen – en biografi
2002: Bent Jensen: Gulag og glemsel
2001: Kristian Ditlev Jensen: Det bliver sagt

Læsernes Bogpris
Læsernes Bogpris uddeles af Danmarks Biblioteksforening og 
Berlingske Tidende i samarbejde med landets folkebiblioteker. Vin-
deren af de 75.000 kr. findes ved en internetafstemning, hvor alle 
kan deltage, og hvor valget står mellem 10 nominerede kandidater. 
Prisen går næsten hver gang til en tyk roman.

Prismodtagere siden indstiftelsen:
2010: Jussi Adler-Olsen: Flaskepost fra P 
2009: Hanne-Vibeke Holst: Dronningeofret 
2008: Peter Øvig Knudsen: Blekingegadebanden 
2007: Leif Davidsen: Den ukendte hustru 
2006: Morten Ramsland: Hundehoved 
2005: Bjarne Reuter: Løgnhalsen fra Umbrien 
2004: Jette A. Kaarsbøl: Den lukkede bog 



Nordisk Råds Litteraturpris
Nordisk Råds Litteraturpris har som sit erklærede formål at øge 
interessen for nabolandenes litteratur og sprog samt mere bredt 
for fælles nordisk kultur. Prisen blev indstiftet i 1961. Oprindelig 
var summen på 50.000 danske kr. I dag er den på 350.000 kr.
Udvælgelses- og bedømmelsesproceduren involverer nationale 
komiteer i de nordiske lande og selvstyrende områder og fører 
som regel en del medieomtale med sig. Først indstiller man fra 
Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige to priskandidater hver 
og fra Færøerne, Grønland og Sameland én kandidat hver. Der-
næst holdes, som regel i februar eller marts, et storjurymøde, hvor 
de delegerede, to fra hvert land og én fra hvert selvstyreområde, 
kun må stemme på konkurrenternes kandidater.
Prisens profil har aldrig været entydig. Gennem første årtier fra 
1962 og frem havnede Nordisk Råds Pris oftest hos en prosaist, 
især en romanforfatter, og skribenter af et mere realistisk tilsnit 
havde gerne fordele fra start. Der sås desuden klar overvægt af 
mandlige prismodtagere, og det var ikke nemt at være færing, 
grønlænder, same eller for den sags skyld finne i dette selskab.
Omkring år 2000 sker der en nyorientering. Genremæssigt tør de 
nationale komiteer mere end før, og det er ikke mere nær så svært 
at være lyriker eller eksperimenterende forfatter. Senest har de 
danske nomineringer til prisen for 2010 givet stor debat, fordi to 
nye nationale komitémedlemmer valgte at nominere en forholdsvis 
ung debutant (Josefine Klougart) og en eksklusiv prosaist (Harald 
Voetmann), angiveligt fordi man ønskede at bruge prisen forny-
ende, aktivistisk.

Prismodtagere de seneste 10 år:
2010: Sofi Oksanen, Finland: Renselse
2009: Per Petterson, Norge: 
Jeg forbander tidens elv 
2008: Naja Marie Aidt, Danmark: Bavian (noveller)
2007: Sara Stridsberg, Sverige: Drømmefakultetet
2006: Göran Sonnevi, Sverige: Oceanen (digte)
2005: Sigurjón B. Sigurdsson/Sjón, Island: 
Skygge-Baldur
2004: Kari Hotakainen, Finland: Hjemmefronten
2003: Eva Ström, Sverige: Ribbensbyerne (digte)
2002: Lars Saabye Christensen, Norge: 
Halvbroderen
2001: Jan Kjærstad, Norge: Opdageren

Nobelprisen
Nobelprisen i litteratur uddeles af Svenska Akademien og er på 
10 mio. svenske kr. Verdens suverænt største litterære pris blev 
uddelt første gang i 1901 og har siden været genstand for en støt 
voksende international, efterhånden global opmærksomhed. Den 
endelige udvælgelse finder sted i et specielt underudvalg nedsat 
af Akademiet, men forud for den afsluttende votering er gået en 
ofte langvarig og kompliceret sortering og bedømmelsesproces, 
begyndende med indstillinger fra litterære akademier og fagfolk 
og udmundende i omhyggelige læserunder, hvor medlemmer af 
Akademiet får til opgave at pløje sig igennem et forfatterskab og 
afgive en kvalificeret indstilling.
I de første tiår lagde man sig i umiddelbar forlængelse af ordene i 
dynamitfabrikant Alfred Nobels testamente, dvs. man forsøgte at 
finde forfattere, som satte de idealer i højsædet, som dengang blev 
regnet for værd at følge (det nationale, det let konservative, det 
alment humane). Efter første verdenskrig, med gennemslag midt 
i 20’erne blev prisen orienteret i almen-humanistisk retning med 
en række temmelig mislykkede tildelinger som konsekvens – alt 
imens modernismen vandt fodfæste internationalt, både på lyrik-
kens og romanens felt.
Det betød, at der efter anden verdenskrig ventede en oprydning 
blandt de formelt avancerede, og ikke uden videre læservenlige, 
forfattere. Og da denne genopretning var gennemført, var verden 
i mellemtiden blev en helhed, hvorfor man kunne begynde at se 
uden for Europa. De allerseneste år er balancen mellem globale og 
europæiske hensyn så nogenlunde kommet i orden.

De seneste 10 års prismodtagere:
2010 Mario Vargas Llosa, Peru (f. 1936)
2009 Herta Müller, Tyskland (f. i Rumænien 1953)
2008 J.M.G. le Clézio, Frankrig (f. 1940) 
2007 Doris Lessing, Storbritannien (f. 1919)
2006 Orhan Pamuk, Tyrkiet (f. 1952)
2005 Harold Pinter, Storbritannien (1930-2008)
2004 Elfriede Jelinek, Østrig (f. 1946)
2003 John Maxwell Coetzee, Sydafrika, (f. 1940)
2002 Imre Kertész, Ungarn (f. 1929)
2001 V.S. Naipaul, Storbritannien
 (f. på Trinidad 1932)
2000 Gao Xingjian, Kina, bosat i Frankrig (f. 1940)



Udarbejder: Erik Skyum Nielsen   ·  Omslag: Claus Lynggaard   
Udgiver: © Biblioteksmedier as, Ballerup 2011  ·  Tryk: Nofoprint, Helsingør  

Varenr.: 47111103

Det Svenske Akademis nordiske pris
Det Svenske Akademis nordiske pris er blevet uddelt siden 1986 
og befinder sig i en lidt speciel mellemzone. Har en forfatter fået 
den, får han eller hun sandsynligvis aldrig en litterær Nobelpris! 
Til gengæld er prisen stor, 300.000 svenske kr., og fordi den kan 
bruges både til digtere og essayister såvel som videnskabsmænd 
med en bred, almenkulturel profil, har den med årene fundet sin 
plads. Hæderen gives ikke i anledning af et enkelt værk, men på 
baggrund af en som regel mangeårig litterær og kulturel indsats. 
Derfor er den i flere tilfælde havnet hos skuespilforfattere, som i 
forbindelse med Nordisk Råds Litteraturpris næppe kunne regne 
med nominering, endsige tildeling af prisen. 

De seneste 10 prismodtagere:
2010: Per Olov Enquist, Sverige (romanforfatter)
2009: Kjell Askildsen, Norge (mest novellist)
2008: Sven-Eric Liedman, Sverige 
(videnskabshistoriker)
2007: Jon Fosse, Norge 
(lyriker, prosaist og især dramatiker)
2006: Pia Tafdrup, Danmark (lyriker)
2005: Göran Sonnevi, Sverige (lyriker)
2004: Gudbergur Bergsson, Island 
(romanforfatter, oversætter)
2003: Lars Norén, Sverige 
(lyriker, prosaist og især dramatiker)
2002: Torben Brostrøm, Danmark 
(litteraturkritiker)
2001: Willy Kyrklund, Sverige 
(prosaist, dramatiker, essayist)

Se alle danske og udenlandske litteraturpriser på 
litteraturpriser.dk

Find alle bøgerne på bibliotek.dk

Andre priser
BogForums debutantpris. 
Uddeles hvert år i november og er nu på 50.000 kr. ledsaget af en 
skulptur. 

Michael Strunge-Prisen
Indstiftet til minde om og opkaldt efter lyrikeren Michael Strunge 
(1958-86). Uddeles hvert andet år til en yngre lyriker.

Booker-Prisen, England
Uddeles hvert år, oftest til en prosaist.

Pulitzer-Prisen, USA
Uddeles hvert år inden for poesi, fiktionsprosa, dramatik m.m.


